<sup>1</sup> Psal. xxxvi, 35. <sup>2</sup> I Cor. ix, 21.

tur, quantocius dissipatur. Noli quocirca despondere animum, si quod dici solet, aperte et nudato capite, audaciam illam videas insolescentem, et in conspectu contra omnes non erubescente vultu lascivientem. Tempus breve interveniet, cum illam videbis cum ingenti sonitu in perniciem præcipitatum. Atque hic mihi consentientem Prophetam habes. *Vidi, aiebat ille, impium in sublimi exaltatum, et tanquam e cedris Libani elatum; præteribam vero, et ecce non erat: quærebam eum, et non est inventus locus ejus* <sup>1</sup>.

ΕΠΙΣΤ. XXX.

Zachariæ metropolitæ Ἀντιοχέου.

Montacut. (ep. 191, p. 289).

Beatus et divinus Paulus, gentium apostolus, mundi doctor, qui totos terræ angulos prædicando circumiit: ille cælesti magisterio edoctus, et inenarrabilium sermonum princeps, humanas aures audientes habens, multis in locis discipulos a conversatione impiorum excludens, non tantum versatus est ipse cum ejusmodi, sed et sine lege existentibus velut *exlex convixit* <sup>2</sup>. Quid autem? An ut ipse libenter ageret, quod reliquis non permisit? an discipulorum securitati ut provideret, ipse sibi damnum creavit? an oblitus eorum quæ suggererat, aliis contraria obivit? absit! utrumque optime noverat, se perfectionem assecutum immobilem ad malum, aliorum imperfectiones et quam labiles ad deteriora: horum conscius et intelligens, discipulis inhiuit congressum et conversationem cum improbis, præcides nempe damna et amolians exinde futura: se ipsum medius intulit, sub eodem sæpe tecto cum iis, et eadem mensa familiariter versatus: neque enim maculam ab iis metuebat: imo communicaturum se confidens de puritate sua: atque ita contrariis viis ad eundem finem contendeat Paulus, nec declinavit convictum improbe viventium, ob correctionem secum versantium, paria admittere non sinens discipulos, ne boni mores malis conversationibus corrumperebantur. Quo spectat, quid vult sibi hæc oratio? certe solvit a vestra perfectione quæestionem propositam. Nam ut imperfecti facultatem non habebant libere cum improbis miscendi se: at Paulus faciens quod prohibebat, et quod facere cernebatur, ut lucrifaceret eo, quod aliis damnum crearet: ita oportet et de trienni exploratione statuere, quam statuit exacta disciplina erga monasticam professionem facturos: multos, utpote purificatione indigentes, melius est subire illam explorationem; at qui se prius purgantes vitam ineunt philosophicam, non necesse habent præcise illud tempus observare: quemadmodum in iis qui hanc vitam instituunt, multa et magna differentia invenitur, et diversa eapropter

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>2</sup> Ἰσ. παρῆλθον.

PATROL. GR. CII.

27

tante communi utilitate oblectari. Itinera quamvis A longa, ubi alis amoris dilectio instruitur, et quamvis difficillima, expedite et leviter transmeantur. Quod cætera attinet, Patrum et fratrum optime, vale; scias nos tuam expectare præsentiam, interim desiderii ardorem, spe futuræ consecutionis refocilemus. Vale.

*Propria manu exarabatur.*

EPIST. III.

*Joanni metropolitæ Nicomedie.*

Montacut. (ep. 17, p. 77).

Nec illudere novi, nec ferre illudentes possum. B Si tu homo antiqui adeo moris, et simplex fueris, ut cum simus affecti contumeliis, ejus sensu non tangi debere nos, opineris, haud æquum erat, ut tu nos læderes, eo fine quasi morum tuorum simplicitas culpam extenuaret, et leviolem redderet. Cum vero per illa, quæ ausus es facere, studiose id egeris; ut sensum omnem a nobis suffurari posses, hac tua rusticitate duxisti ingestam nobis calumniam: nec resilire poteris ad illam quam in scenam producis nobis levitatem. Verumtamen ne non tam corrigendi, quam puniendi causa videar reprehensionem struere, cum justitiæ omnia scrutanti et pervidenti satisfacisse deprehenderis pro injuriis et contumeliis quibus sumus affecti, tum temet ego injuria me afficientem libens merito immunem C dimittam a supplicio, hoc tantum commonefaciens, cujus oportet meminisse, nempe pœnam et supplicium te subterfugisse non propter morum tuorum vel scævitalem, vel malam consuetudinem, (unde fortassis, altum sapis), sed per nostram, quibus insidiabaris, bonitatem, quippe qui simus Christi discipuli et sectatores.

EPIST. IV.

*Ignatio Lophorum episcopo.*

Montacut. (ep. 23, p. 84).

Dolet tibi quod inhibeam tibi injuste agere; at mihi magis juste dolere debet, quod non impediverim hæc ipsa exordiri. Sin dolorem meum occultum necesse est effari, quod ipse tibi causam exhibuerim, unde cum fieri volebas improbus, im- D probus revera esse possis, vides ut memetipsum auctorem tuis improbitatibus ascribam. Quid reris de me dicturi sunt alii, cum de tuis factis ringantur, neque habentelabendi facultatem? quomodo laturum illorum afflictiones, quarum tu es architectus, communem Dominum reris? Annon infestum experiere, qui hominem evexerit dignitate eum, quem par erat cum infimis subditorum accenseri? hoc modo me in te animatum puta: quod si non libenter et quantocius improbe agere desiveris, scito mihi incumbere necessitatem, ut te penitus a meipsum et Ecclesiæ communione abscindam.

EPIST. V.

*Georgio Nicomedie metropolitæ.*